

Raportul anual
de implementare a Planului de acțiuni
afărent Programului național de dezvoltare a
sistemului de achiziții publice pentru anii 2023-2027,
pentru anul 2025

N r. cr t.	Obiective operaționale	Subacțiuni	Indicatori de monitorizare	Costuri de implemen tare (mii de lei)	Sursa de finanțare	Termene de realizare	Instituție responsabilă/ parteneri	Progrese atinse
1	2	3	4	5	6	7	8	9
Obiectiv specific 1. Armonizarea legislației în domeniul achizițiilor publice la acquis-ul Uniunii Europene, în special desemnarea clară a autorităților/entităților care aplică prevederile normative și modalitatea de contestare pentru fiecare mod de atribuire a contractelor, până în anul 2027								
1.	Acțiunea 1.2. Elaborarea și aprobarea proiectelor de acte normative necesare pentru a fi adoptate pentru armonizarea legislației naționale cu legislația UE și soluționarea curențelor existente	1.2.1. Elaborarea și aprobarea Deciziei protocolare privind modificarea Legii nr.74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale (Directiva 2014/25/UE, Directiva 92/13/CEE)	Decizie protocolară aprobată	129,02	0501; 6101	Trimestrul III, 2025	Ministerul Finanțelor; Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale	<u>În curs de realizare</u> Proiectul de lege privind modificarea Legii nr. 74/2020 privind achizițiile în sectoarele energeticii, apei, transporturilor și serviciilor poștale a fost elaborat, avizat, expertizat și transmis pentru opinie Comisiei Europene, în vederea definitivării finale și transmiterii acestuia Guvernului pentru examinare și aprobare.
		1.2.3. Elaborarea și aprobarea Deciziei protocolare referitoare la proiectul de lege privind achizițiile publice (Directiva 2014/24/UE)	Decizie protocolară aprobată	207,99	0501	Trimestrul III, 2025	Ministerul Finanțelor	<u>Realizat</u> A fost adoptată Legea nr. 325 privind achizițiile publice.
Obiectiv specific 2: Reengineeringul sistemului electronic de achiziții, pentru a răspunde cerințelor la nivel național și european, și realizarea a minimum 80% din valoarea achizițiilor inițiate anual, cu utilizarea sistemului electronic (e-procurement) pentru întreg ciclul de achiziții (planificare, derularea procedurii, atribuire, managementul contractului – amendamente), începând cu anul 2027								
2.	Acțiunea 2.1. Reengineeringul sistemului electronic de achiziții în conformitate	2.1.1. Elaborarea proceselor de business ale sistemului electronic de achiziții în baza analizei	Procese de business elaborate	1 563,30	Asistență externă (Banca Mondială)	Trimestrul III, 2025	Ministerul Finanțelor	<u>Realizat</u> La data de 26 martie 2024 a fost lansat Fondul fiduciar multidonator „Moldova – Dezvoltare, Reziliență și Oportunități pentru Bunăstare”

1	2	3	4	5	6	7	8	9
	cu reglementările naționale și europene	cadrlui normativ național și european de achiziții						(M-GROW), gestionat de Banca Mondială, care va oferi un mecanism coordonat de finanțare și sprijin pentru Guvernul Republicii Moldova. Din cadrul acestui fond, pentru Ministerul Finanțelor a fost aprobat grant în valoare de 4,3 mln USD pentru proiectul „Sprijinirea eficienței achizițiilor publice și valorii pentru bani în Moldova”. Componenta 1 a proiectului include „Redezvoltarea sistemului electronic de achiziții” în cadrul căreia se vor realiza următoarele activități: - Mapping și re-engineering business proceselor și elaborarea documentației; - Dezvoltarea sistemului de achiziții electronice. La data de 15 mai 2025, Acordul de grant a fost semnat de reprezentantul Băncii Mondiale, iar la data de 19 mai, documentul a fost semnat și de Ministra Finanțelor. În cadrul acestui proiect a fost angajat un Consultant Național / Analist de Procese de Business, care a elaborat business procesele a noului sistem și a sprijinit procesul de redactare atât a conceptului noului sistem cât și a specificațiilor tehnice și documentației de licitație pentru selecția dezvoltatorului IT care va implementa noul sistem.

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		2.1.2. Elaborarea și aprobarea conceptului de reengineering pentru sistemul electronic de achiziții din perspectiva integrării și interoperabilității acestuia la nivel național și european	Hotărâre a Guvernului aprobată	189,08	0501	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Finanțelor	<u>În curs de realizare</u> Proiectul de hotărâre de Guvern cu privire la aprobarea Conceptului Sistemului informațional „Registrul de stat al achizițiilor publice” (e-Achiziții) a fost avizat și urmează a fi transmis către Centrul Național Anticorupție și Ministerul Justiției pentru efectuarea expertizei anticorupție și juridice.
Obiectiv specific 3. Crearea unui sistem integral de achiziții în scopul atingerii obiectivelor stabilite în documentele de politici publice, cu accent pe aspecte sociale, mediu, inovare și performanță, inclusiv clarificarea rolurilor organizațiilor de la nivel strategic, tactic și operațional, pentru evitarea conflictului de competență, până la finele anului 2027								
3.	<i>Acțiunea 3.1.</i> Instituirea mecanismului de asistență și supraveghere în vederea atingerii și implementării obiectivelor stabilite în documentele de politici publice	3.1.1. Identificarea organizațiilor relevante pentru sistemul de achiziții publice de la nivel strategic, tactic și operațional	Organizații identificate	150,00	Asistență externă (Banca Mondială)	Trimestrul II, 2025	Ministerul Finanțelor	<u>În curs de realizare</u> În vederea identificării și delimitării clare a rolurilor organizațiilor relevante implicate în sistemul de achiziții publice la nivel strategic, tactic și operațional, a fost elaborat Documentul de analiză și recomandări privind implementarea unui proces de monitorizare a achizițiilor publice strategice. Documentul stabilește cadrul conceptual al procesului, precum și etapele de implementare și setul de indicatori necesari pentru evaluarea și monitorizarea performanței achizițiilor publice la toate cele trei niveluri. Totodată, indicatorii de performanță aferenți au fost elaborați și transmiși către Cancelaria de Stat prin scrisoarea nr. 13-03/303/1293 din data de 04.09.2025, în vederea realizării acțiunilor de monitorizare în cadrul sistemului informațional project.gov.md.

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								Pe termen mediu, se preconizează ca noul Sistem informațional „Registrul de stat al achizițiilor publice” (e-Achiziții) să asigure generarea și furnizarea automatizată a indicatorilor de monitorizare și evaluare a achizițiilor publice strategice.
4.	<i>Acțiunea</i> 3.2. Monitorizarea și evaluarea documentelor de politici care utilizează achizițiile publice pentru atingerea obiectivelor trasate	3.2.1. Crearea/integrarea și menținerea registrului electronic în scopul identificării, inventarierii, actualizării programelor și a planurilor de acțiuni asociate care utilizează achizițiile strategice (aspecte sociale, mediu, inovare și performanță)	Registru electronic creat/integrat	75,00	Asistență externă (GIZ)	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Finanțelor	<u>În curs de realizare</u> În procesul de elaborare a TOR-ului (Caietului de sarcini) pentru noul sistem electronic de achiziții, au fost incluse în mod explicit cerințele privind crearea/integrarea Registrului electronic destinat identificării, inventarierii și actualizării programelor și planurilor de acțiuni care utilizează achizițiile strategice, inclusiv cele cu impact social, de mediu, de inovare și de performanță. Totodată, indicatorii de performanță cu valori-țintă aferenți acestui registru au fost integrați în specificațiile funcționale ale sistemului, în vederea asigurării monitorizării, evaluării și raportării sistematice a gradului de implementare a achizițiilor strategice, precum și a corelării acestora cu obiectivele documentelor de politici publice.
		3.2.2. Stabilirea indicatorilor de evaluare și monitorizare a achizițiilor strategice care asigură executarea acțiunilor din documentele de politici	Listă de verificare cu indicatori stabiliți	100,00	Asistență externă (GIZ)	Trimestrul II, 2025	Ministerul Finanțelor	<u>În curs de realizare</u> Indicatorii de performanță aferenți au fost elaborați și transmiși către Cancelaria de Stat prin scrisoarea nr. 13-03/303/1293 din data de 04.09.2025, în vederea realizării acțiunilor de monitorizare în cadrul

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								sistemului informațional project.gov.md. Se preconizează ca noul Sistem informațional „Registrul de stat al achizițiilor publice” (e-Achiziții) să asigure generarea și furnizarea automatizată a indicatorilor de monitorizare și evaluare a achizițiilor publice strategice.
5.	Acțiunea 3.4. Utilizarea eficientă a banilor publici prin desfășurarea coerentă a procedurilor de achiziții publice	3.4.1.Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului privind modificarea Hotărârii Guvernului nr.1419/2016 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a contractelor de achiziții publice	Hotărâre de Guvern aprobată	189,08	0501	Trimestrul III, 2025	Ministerul Finanțelor	Realizat A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 695/2025 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de planificare a achizițiilor publice
		3.4.3. Elaborarea metodologiei de monitorizare a conformității desfășurării procedurilor de achiziții publice	Ordin elaborat și aprobat	117,29	0501; 0508	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	În curs de realizare Agenția Achiziții Publice a elaborat Metodologia de monitorizare a conformității desfășurării procedurilor de achiziții publice, care urmează a fi aprobată
Obiectiv specific 4. Promovarea politicii unitare și realizarea achizițiilor în condiții de eficiență economică și socială								
6.	Acțiunea 4.1. Consolidarea capacității administrative a autorităților/entităților contractante și eficientizarea utilizării fondurilor publice prin centralizarea achizițiilor sau recurgerea la serviciile de achiziții auxiliare	4.1.1. Realizarea analizei categoriilor de achiziții relevante pentru centralizare la nivel de autorități publice centrale și locale cu detalierea modelelor de implementare a conceptului de autoritate centrală de achiziții și a analizei impactului agregării cererii la nivel de piață	Studiu de fezabilitate elaborat	6 950,00	Asistență externă (Banca Mondială)	Trimestrul II, 2025	Ministerul Finanțelor	Realizat Ca urmare a analizei datelor colectate și a discuțiilor desfășurate în cadrul consultărilor publice, realizate în cadrul proiectului „Sprijinirea eficienței achizițiilor publice și valorii pentru bani în Moldova”, experții Băncii Mondiale au transmis Ministerului Finanțelor proiectul documentului „Studiu pentru fundamentarea selecției unui model centralizat de

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								achiziții”. Documentul oferă o analiză structurată și cuprinzătoare, menită să sprijine factorii de decizie în identificarea și adoptarea celui mai potrivit model de achiziții publice centralizate pentru Republica Moldova.
		4.1.2. Elaborarea și adoptarea actelor juridice de înființare și organizare a autorităților centrale de achiziții pe principalele categorii de achiziții la nivel de autorități publice centrale	Acte normative de înființare și organizare a autorităților de achiziții centralizate la nivel de autorități publice centrale	189,09	0501	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Finanțelor; autoritățile publice centrale	În curs de realizare Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului a fost replanificat pentru anul 2026.
		4.1.3. Elaborarea și adoptarea actelor juridice de înființare și organizare a autorităților centrale de achiziții pe principalele categorii de achiziții la nivel de autorități publice locale	Acte normative de înființare și organizare a unităților de achiziții centralizate la nivel de autorități publice locale	189,09	0501	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Finanțelor	În curs de realizare Elaborarea proiectului de hotărâre a Guvernului a fost replanificat pentru anul 2026.
Obiectiv specific 5. Dezvoltarea, consolidarea capacităților și profesionalizarea personalului responsabil de achiziții								
7.	<i>Acțiunea 5.1.</i> Profesionalizarea personalului implicat în procesul de achiziții	5.1.1. Analiza nevoilor de formare a personalului implicat în achiziții	Plan de instruire aprobat	66,85	0501; 0508; 0504	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice; Inspectoratul Control Financiar de Stat	Realizat Agenția Achiziții Publice a elaborat și aprobat Program de instruire în domeniul achizițiilor publice/sectoriale, precum și achiziții de valoare mică, pentru anul 2025. (https://tender.gov.md/sites/default/files/document/attachments/program_instruire_achizitii_publice_2025.pdf).

1	2	3	4	5	6	7	8	9
								Ministerul Finanțelor și Inspectoratul Control Financiar de Stat (ICFS) a organizat seria de instruiți, dedicate managementului eficient al resurselor financiare, achizițiilor publice și administrării patrimoniului, accentuând importanța transparenței și conformității în utilizarea fondurilor publice. Instruirile s axat pe neregulile depistate de către ICFS în cadrul inspectărilor efectuate la instituțiile de educație timpurie, învățământ primar, gimnazial și liceal și APL - nivelul I. (https://www.mf.gov.md/sites/default/files/Grafic%202025%20-%20sumarizat.pdf)
8.	Acțiunea 5.2. Introducerea sistemului de certificare pentru specialiștii în achiziții publice/ sectoriale	5.2.1. Elaborarea, validarea și aprobarea sistemului național de certificare a specialiștilor din domeniul achizițiilor publice	Hotărâre a Guvernului elaborată	189,08	0501; 0508	Trimestrul III, 2025	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice	Realizat A fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 533/2025 pentru aprobarea Regulamentului privind certificarea specialiștilor în domeniul achizițiilor publice/ sectoriale
		5.2.2. Elaborarea și aprobarea Programului de formare profesională a adulților în domeniul achizițiilor publice/ sectoriale	Program de formare profesională a adulților în domeniul achizițiilor publice/ sectoriale elaborat și aprobat	66,85	0501; 0508	Trimestrul III, 2025	Ministerul Finanțelor; Agenția Achiziții Publice; Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe	Realizat A fost aprobat Ordin ministrului finanțelor nr. 98 din 22.09.2025 cu privire la aprobarea Programului de formare profesională a adulților în domeniul achizițiilor publice / sectoriale

1	2	3	4	5	6	7	8	9
		5.2.5. Crearea registrului electronic al specialiștilor certificați în domeniul achizițiilor din Republica Moldova	Registru electronic creat	3,80	0501	Trimestrul III, 2025	Ministerul Finanțelor; Centrul de Tehnologii Informaționale în Finanțe	Realizat Registru certificatar de competență profesională în domeniul achizițiilor publice/sectoriale a fost creat pe site-ul web oficial al Ministerului Finanțelor (https://www.mf.gov.md/ro/content/registrul-certificatelor-de-competen%C8%9B%C4%83-profesional%C4%83?language=ro)